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Mit tanítanak a reformátorok a hitről és a jó cselekedetről ?
Irta: Dr. Révész Imre egy. professzor.

A reformációnak gyakran hányják sze
mére, hogy a hitet a jócselekedetekkel szem
ben túlságosan fölmagasztalta. Ami pedig a 
legérdekesebb, szemére hányják ezt a refor
mációnak nemcsak az ellenfelei, hanem még 
némely hívei is. Akárhány olyan müveit em
berrel volt már találkozásom, aki egyébként 
igen jó reformátusnak tartotta magát — bi
zonyos tekintetben nem is alaptalanul — ha
nem amikor a hit és a jócselekedetek viszo
nya került köztünk szóba, kissé zavartan kezd
te a fejét csóválgatni, s olyan »köztünk ma
radjon« formában bizalmasan és szemérme- 
tesen megvallotta, hogy a reformációnak erre 
vonatkozó tanításával ő maga sincs egészen 
kibékülve. »Mégis csak veszedelmes, túlzó ta
nítás az, hogy az üdvösséghez csak a hitnek 
van köze, a jócselekedeteknek pedig semmi 
sincsen!« Sőt — ami szinte hihetetlenül hang
zik, pedig így van — nem egy nagynevű ré
gibb és újabb protestáns tudósnak a reformá
ció értékelésével foglalkozó munkáiban is ol
vastam már ilyenféle nyilatkozatokat.

Egészen egyszerű oka van ennek: egy 
alapvető és végzetes tévedés, amit szinte na
ponként elkövetünk mindnyájan, amikor azt 
ismételgetjük unos-untalan, gondolkodás nél
kül, hogy a reformációnak ez az alaptétele: 
»egyedül a hit igazít meg«, vagy: »egyedül a 
hit üdvözít«. Igaz, hogy ezt a tételt mindkét 
formájában meg lehet találni maguknál a re
formátoroknál is, azonban csak egy pillantást 
kell vetnünk bármelyiküknek a munkáiba, 
hogy megállapíthassuk: ők e tételt csak rövid
ség okából használták ebben a két formájában, 
de soha eszük ágában sem volt ennek a tétel
nek olyan értelmet tulajdonítani, amilyet ma 
a felszínes közgondolkozás tulajdonít neki, 
bizony nemcsak a római katolikus, de még 
átlagos protestáns részen is: mintha tudniillik 
a hit volna a szerzője, a létrehozója akár a 
megigazulásnak, akár az üdvösségnek. A re
formátorok szerint az ember hite épp oly ke
véssé szerzi, teremti, biztosítja az üdvösséget, 
mint az ember jócselekedetei. Az üdvösség 
egyedül az élő Isten kegyelmének szabad ki
rályi ajándéka. Ezt Ö ingyen, azaz minden 
emberi érdemen kívül — a hit érdemén kí

vül is, meg a jócselekedetek érdemén kívül 
is — adja azoknak, akiket ö  erre örök idők
nek előtte kiválasztott, akiket Ő e kiválasztás 
alapján épp úgy szeret, mint ahogyan szereti 
érettünk meghalt egyszülött Fiát, az Ur Jézus 
Krisztust. Az ember ezzel a kegyelemmel szem
ben semmi mást nem tehet, mint elfogadja a 
maga teljes tehetetlenségének érzetében alá
zatos és engedelmes, föltétien gyermeki bi
zalommal, más néven: hittel. Hinni annyit je
lent, mint az egész valónkkal és egész éle
tünkkel egyedül az Isten kiválasztó, megiga
zító, üdvözítő, mindenható kegyelmére támasz
kodni. Az igazán hívő ember tehát éppen úgy 
nem tulajdoníthatja az üdvösségét a maga hi
tének vagy a maga munkájának, mint aho
gyan a szomjúságtól elgyötört ember sem 
gondolhatja azt, mikor végre vízhez jut, — 
föltéve, hogy egy csöpp esze van —, hogy ő 
maga hozta létre, ő maga teremtette azt a vi
zet, amely megmentette a szomjanhalástól. 
Ott rejtőzik az a víz ősidők óta a föld mé- 
hében: az ember csak annyit tehet vele, hogy 
föltárja, megkeresi és hálásan elfogadja, föl
használja. A forrás által, a kút által, a víz
csap által, az edény által, és a szája által 
jut a vízhez, de nem a kút, a forrás, a víz
csap adja, csinálja, szerzi neki azt a vizet. 
Jól jegyezzük meg, hogy a hangsúly ezen van: 
»által.« És a reformátorok valódi és teljes 
tanítása is ez: egyedül a hit által, mert egye
dül kegyelemből igazulunk meg, üdvözülünk, 
nem a cselekedeteinkért, azaz nem magunk 
szerzetté vallásos vagy erkölcsi érdemeinkért. 
»Kegyelemből tartattatok meg — így tanít az 
Isten Igéje is — hit által; és ez nem tőletek 
van, Isten ajándéka ez; nem cselekedetekből, 
hogy senki ne kérkedjék.« (Ef. 2:8—9.)

Tehát világos: nem a cselekedetekből. A 
jócselekedetek épp oly kevéssé szerzik, te
remtik az üdvösséget, mint a hit. De amint 
nem érdemes az ember névre az ember, aki 
a szomjúságtól elkinzottan végre vizet talál, 
s azt mind egy cseppig maga issza meg, vagy 
amit maga már nem bir meginni, elönti és 
semmit sem ad belőle vele együtt kínlódva 
szomjuhozó embertársának: úgy nem érdem
li meg a keresztyén nevet az a keresztyén, aki
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a kisújját sem mozdítja meg azért, hogy em
bertársa is megismerje ugyanazt az izgalmas 
és üdvözítő isteni szeretetet, amelyet ő 
már megismert. — Az ilyen embernek 
nincsen része, sem az örökségre, az üd
vösségben, mert az üdvösséget másként nem 
lehet elfogadni, csak hálás szívvel, már pedig 
az Isten iránti hála megbizonyításának csak 
egyetlen módja van: az ö  többi gyermekei, a 
mi embertestvéreink iránti tevékeny munkás
szeretet. A hitből a szeretet, tehát a jócsele
kedet éppúgy következik, mint az emberek kö
zötti hálából a jótétemény viszonzása. A hívő 
keresztyén ember nem lehet más, mint szere- 
tetben munkás a jót szüntelen cselekvő em
ber. Egy percig sem gondolja azt, hogy ő az
ért üdvözül, mert jót cselekszik. Hanem ép
pen megfordítva: azért cselekszi szüntelen a 
jót, mert üdvösségében már feltétlenül bizo
nyos és ennélfogva érette végtelenül hálás. 
Aki szeretet nélkül akar hinni, annak a hite 
hazug. Aki pedig hit nélkül akar szeretni, 
annak a szeretete nélkülözi a legnagyobb haj
tóerőt, az Isten kegyelméért való hálát, tehát 
béna.

Presbiteri gyűlésünk
Presbitériumunk legutóbbi gyűlését f. hó 

lü-én tartotta, s ennek a gyűlésnek egyik leg
fontosabb kérdése az egyház 1936. évi költ
ségvetésének letárgyalása volt. A pénzügyi bi
zottság javaslata alapján Széli Imre pénz
tárnok előadásából örömmel értesült a pres
bitérium arról, hogy az elmúlt másfél esz
tendős költségvetési időszakban egyházunk 
5500 pengőt tudott fordítani fennálló kök 
csönünk tőketörlesztésére; természetesen úgy, 
hogy egyéb és folyó kiadási kötelezettségé
nek teljes mértékben megfelelt. Az új költ
ségvetésben kölcsöntörlesztésre 4000 pengőt 
vettünk fel, s így ezzel az esztendővel meg
kezdjük a rendszeres tőketörlesztést, amelyet 
ha csak ebben a mértékben is tudunk a jö
vőben teljesíteni, kb. 15 esztendő alatt adós

ságainkat képesek leszünk kifizetni. Az el
múlt költségvetési időszak nagy tehertétele, a 
bérpalota külső és belső tatarozásán is túl 
vagyunk, s most jóidőre ezt a kérdést nagy
részt megoldottnak tekinthetjük. A presbité
rium az egész költségvetést részletesen letár
gyalta, s minden tételében a pénzügyi bi
zottság javaslatának megfelelőleg hagyta jóvá.

Örömmel vette tudomásul a presbitérium 
a helybeli protestáns katonai egyházközség 
templomépítési szándékát, s azt a maga ré
széről a legteljesebb mértékben kívánatosnak, 
sőt szükségesnek tartja. Apróbb, folyóügyek 
tárgyalása következett még, amelyeknek el
végzése után a késő esti órákban ért véget a 
presbiteri gyűlés.

Karácsonyi vásárunk 
és segélyakciónk

A Lorántfy Zsuzsánna Egyesület szoká
sos karácsonyi vásárjának erkölcsi eredménye 
az idén is a régi volt. Ezt igazolja ,az az 
egyetlen körülmény, hogy a vásár időtartama 
alatt közel 600 teajegyet adtunk ki, amely 
annak a bizonysága, hogy vásárunkat és ki
állításunkat legalább ennyien meglátogatták. 
Szép anyagi eredményről is írhatunk. A vá
sár tiszta bevétele több, mint 1100 pengő, s 
így alig marad valamivel a tavalyi eredmény 
mögött.

Ezúton is köszönjük a Lorántfy-asszo- 
nyoknak és leányoknak egész esztendőn ke
resztül tanúsított fáradtságos és kitartó mun
káját, melyet Isten, ime a mostoha viszonyok 
dacára is gazdagon megáldott.

Karácsonyi segélyakciónk is szép ered
ménnyel járt. Bár még néhány gyüjtőív künn 
van, az eddigi pénzbeli adományok összege 
megközelíti az 1500 pengőt.

Szegény gyermekeink között több, mint 
100 pár új cipőt és új ruhát osztottunk ki, 
közel 100 zsoltárral és bibliával ajándékoz
tuk meg iskolás növendékeinket, a szegény 
családok között pedig egy 200 kilós vágó
marha húsát osztottuk ki, s közel 600 sze
mélynek adtunk burgonyát, lisztet és kenye
ret, személyenként kb. fél-fél kilós mérték, 
kel.
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Rengeteg használt cipőt és ruhaneműt 
osztottunk ki.

Szeretetcsomagokkal ajándékoztuk mega 
a törvényszéki fogház és a kerületi börtön 
rabjait.

Általában igyekeztünk emberi eszközök
kel is megéreztetni szegedi református test
véreinkkel, hogy milyen nagy jót cselekedett 
velünk az Ur, amikor ügy szerette ezt a vilá
got, hogy az ő egyszülött Fiát adta érette.

Lapunk következő számaiban fogjuk kö
zölni a karácsonyi gyűjtés részletes eredmé
nyét.

Az újbúza
A cséplőgép halálos komolysággal kanya

rodott be a tanyába. Hajnalodott. A városi né
pek ilyenkor még a másik oldalukra fordul
nak az ágyukban, künn a tanyán azonban már 
mozgalmas az élet. Különösen meg ilyen nagy 
alkalommal, amikor csépléshez készülődnek. 
Tán még a pólyásgyerek is azt érzi, hogy né
hány óránál többet nem illik aludni.

A cséplőgépet várta a tanya népe. Mind 
egy szálig elébe ment, amikor bekanyarodott. 
Csak egyetlen valaki hiányzott. A gazda. E 
miatt aztán szomorúság élt az arcokon. Máskor 
ilyenkor vidám ének szárnyal az égnek. Most a 
mosoly elkerülte a tanyát.

A gépész mindjárt észrevette a változást.
— Mi baj van? — kérdezte.
— Az uram nagybeteg. A kórházban fek

szik.
— Mikor vitték be?
— Az éjtszaka, le sem hunytuk a szemün

ket.
— Megoperálták?
— Abban a nyomban, amint megérkez

tünk. A főorvos megvizsgálta és nagyon mo
gorva lett az arca. Úgy látszik súlyos az eset.

A cséplőgép azonban nem szomorkodha- 
tott. Az emberek, asszonyok, lányok sem vár

hattak. Megindult a gép. Bugása messze elhal
latszott. Közben elromlott. Ennek is éppen 
most kellett történnie. Sokáig kínlódtak, pisz
mogtak, babráltak vele. Végre aztán megint 
munkához láthattak. így ment ez estig. Az 
öreg, kopott, lusta géppel sok baj volt. Késő 
este lett, mire végeztek. És inért a gazda hi
ányzott, az egyik sógor vette át a házigazda 
szerepét. Ő vigyázott mindenre, ő  volt a mé
résnél. Az ő szeme volt a gazda szeme.

A környéken, mint a villámlás, úgy szá
guldott a hir, hogy Kiss Mihály a kórházban 
fekszik. Hogy megoperálták. Hogy élet-halál 
között vergődik, hogy tán életbe sem ma
rad. Hogy az orvosok sem igen bíznak hozzá.

Az asszony pedig déltájban kocsira ült 
és behajtatott a városba. A kórház előtt meg
állóit a parasztszekér. Meghúzódott az autók 
és a fényes fogatok közt. Mert a kórház előtt 
egész sereg mindenféle jármű állott.

A látogatási időre érkezett. A portást meg
kérdezte, hogy melyik szobában fekszik az 
ura. Csendesen, lábujjhegyen közeledett az 
ágya felé.

— Jónapot aggyon Isten! — köszönt fél
ve, remegve.

— Jónapot, anyjukom.
— Jobban van már?
— Dehogy vagyok!
A betegszobában tiz beteg feküdt. Mind 

operált. Volt köztük, aki jajgatott. Volt, aki szun- 
cíitgatott. Volt, aki révetegen tekintett maga 
elé. Volt, aki már könnyebben viselte a szen
vedést. A legsúlyosabb beteg Kis Mihály volt.

— Elcsépeltetek?
— El, hála Istennek.
— A sógor mindent elnitézett?
— Hogyne! Amiatt ne törje magát.
Az asszony kendőbe kötött valamit ho

zott. Kioldotta/ Aztán kivett a kendőből egy 
kis párnát.

— Ezt meg a feje alá hoztam. Jobban esik 
rajta a fekvés, mint a kórházi párnán.

— De jól tetted!
Az asszony az ura feje alá tette a párnát.
Olyan volt az arc ezen a hófehér párnán, 

mint egy halottnak az arca.
A mellettük levő ágyban szegény, öreg

ember feküdt. A gyermekei nem törődnek ve
le'. Senki sem jön be meglátogatni. Irigyked
ve nézi, szegény, a párnát, majd megszólal:

— De jó magának, hogy van, aki pár
nát hoz be a feje alá. Az én családjaim felém 
sem néznek. Felnevelhettem őket. Ez a kö
szönet.

— Ne törje magát, bácsikám — vigasz- 
talgatta az asszony. — Jó az Isten, majd meg
segíti.

A m ig  ezt m o n d ja , k im on dh ata tlan  s z o m o -
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rúság nehezedett a lelkére. Mert úgy érezte, 
hogy a szegény ura nem gyógyul meg.

— Szép a búza?
— Gyönyörű. Hoztam be mutatóba.
— Mutasd már meg.
Az asszony előszedte a zsebkendőjét. Ki- 

oldogatta, mert abban hozta be mutatóba a 
búzát. •

— Na, nézze! Itt az uj búza!
A beteg kezébe vette. És egyszerre a 

halottnak látszó arcon mosoly jelent meg. A 
szemei mintha fényesebbek lettek volna.

•— Az újbúza! — suttogta boldogan.
— Az újbúza! — ismételte az asszony.
— Drága jó kenyér lesz belőle.
— Az lesz!
— Nem tudom, hogy ehetek-é belőle?

Jó az Isten! Majd megsegít bennünket!
Az asszonynak úgy elfacsarodott a szíve, 

hogy sürü, nehéz könnycseppek hullottak a sze
méből.

— Ne sírj, anyjukom! Majd megsegít ben
nünket az Isten!

A mellettük levő ágyban meghallotta ezt a 
beszélgetést az öreg magyar.

— Ugyan, jóasszony, nem lenne szíves 
megmutatni az újbúzát. Nekem ugyan nincs 
egy szemnyi búzám sem, mert szegény sorban 
vagyok, de azért nagyon szeretném megnézni.

— Nagyon szívesen. Tessék.
Az öregember kezébe vette. Boldogan sut

togta.
— Az újbúza!
A betegszobában hamarosan mindegyik 

beteg értesült az áldott vendégről. Mindegyik 
akarta látni. Megsímogatni. A melegét érezni. 
Benne gyönyörködni.

Az asszony ágyról-ágyra vitte.
És egyszerre megtelt valami csudálatos 

melegséggel a hatalmas betegszoba, Az arcok 
mintha nekinirultak volna. A szemek mintha fé
nyesebbek lettek volna. Az áldás, mint Isten 
követe, szállt egyik ágyról a másikra, egyik be
tegtől a másikhoz.

Kiss Mihály a bucsuzáskor már sokkal 
.jobban érezte magát. A szava bátrabb és csen
gőbb volt.

— Az Isten áldjon meg, hogy behoztad a 
párnát. Az Isten áldjon meg, hogy megmutat
tad az újbúzát.

B ö s z ö rm é n y i J en ő .

Dr. Dósa András egy. gyak. klinikai or
vos tartott előadást a KlE-ben > Az ember ne
mi élete« címmel. Élénk érdeklődéssel követ
te a hallgatóság a társadalmi vonatkozásaiban s 
az egyéni emberi életben oly nagy fontosságú 
kérdés sokoldalú megvilágítását. Az előadó 
szíves készségét ezúton is köszönjük.

HÍREK
Istentiszteletek sorrendje:

F. hó 19-én, vasár
nap d. e. 10 órai kez
dettel gyülekezeti isten- 
tisztelet(BékefiBenőref. 
segédlelkész), 9 és M« 
12 órai kezdettel ifjú
sági istentisztelet (Dur- 
kó Gábor és Kiss Ti
hamér hitoktató lelké

szek), d. u. 5 órakor evangelizáló istentisztelet 
(Békefi Benő.)

Énekek heti sorrendje:
Istentiszteleteken:

Január 18-án, szombaton délután: 
kezdőének: 193. 1. 
főének: 193. 2. 3.
záróének: 193. 6.

Január 19-én, vasárnap délelőtt:
kezdőének: 5. 
főének: 99. 1. 2.
pr. előtt: 30.
záróének: 99. 3. 4.

Január 19-én, vasárnap délután:
kezdőének: 160. 1. 
főének: 160. 3. 4.
záróének: 160. 12. 13.

Január 20-án ,hétfőn délután:
kezdőének: 181. 1. 
főének: 181. 2. 3. 4.
záróének: 181. 5.

Január 21-én, kedden délután:
kezdőének: 182. 1. 
főének: 182. 2. 3. 4.
záróének: 182. 6. 7.

Január 22-én, szerdán délután:
kezdőének: XXXIV. 1.
főének: XXXIV. 2. 3.
záróének: XXXIV. 8.

Január 23-án, csütörtökön délután:
kezdőének: 184. 1. 
főének: 184. 2. 6.
záróének: 184. 7.
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Az evangélizáló előadások lapu n k  m ú lt
kori szá m á b a n  je lze tt  p ro g ra m m  szerin t fo ly ta k  
le s fo ly ta tó d n a k  az a lá b b i r e n d b e n : D élu tán  
5 ó r a k o r  a te m p lo m b a n  a k ö v e tk e z ő  k é rd é 
s e k r ő l : » A  m e g ta g a d o tt  ö r ö k s é g « ;  »Isten  m e g 
o ld á s a « ; »M i az e v a n g é liu m ? « ; » H o g y a n  se g ít  
J é z u s ? « ; »J ézu s té g e d e t  h ív « ; »M i a v á la sz o d « . 
A z  e lő a d á s o k  után az e g y h á z  g y ü le k e z e ti te r 
m é b e n  u tó ö ssze jö v e te le k '. A  házi is ten tiszte 
le tek et délu tán  3 óra i k ezdette l a k ö v e tk e z ő  h e 
lyek en  ta rt ju k : s z o m b a to n  N y ilas J ó z s e f  p re s 
b iter  testvérü n k n él F o d o r -te le p , H o m o n n a y -u . 
3 .; vasárnap S íp o s  J ó z se f testvérü n k n él, K e cs 
k é s -te le p  4 5 .; h é tfő n  G u ly á s  M ih á ly  testv érü n k 
nél. ö s z -u .  1 0 .; k ed d en  S o m o g y i-te le p e n , (V . 
u tca , k özs . e lem i is k o lá b a n ) ; szerdán  Ú js z e g e 
d en , a re form á tu s im a te re m b e n ; csü tö r tö k ö n  
H arm ati S á n d o r  testvérü n k n él, M a rs -tér  8 ., I. 
em elet. J ö jj és h ív j m á sok a t is !

Lapunk előfizetőit k érjü k , h o g y  e se tle g e s  
m últ évi h átralékaikat e g y e n lítsé k  ki, d e  m i
e lő b b  re n d e zzé k  a fo ly ó  év i e lő fize té s i d í 
jak at is. A k ik n é l e se d é k e s  a fiz e ts é g , azt a 
k örü lm én y t lap u n k  m ostan i szám án  je lezzü k .

Ágoston Sándort, a ju g o sz lá v ia i reform átus 
e g y h á z  p ü s p ö k é t , II. P é te r  k irály  n e v é b e n  a 
k o rm á n y zó ta n á cs  a ju g o s z lá v  k o ro n a -re n d  II. 
o sz tá ly ú  é r d e m je g y é v e l tü n tette  ki.

A református egyházra hagyta vagyonát
M is k o lc o n  E csed i F e re n c  m é szá ro sm e ste r . É le
té b e n  szá zezer  p e n g ő  v a g y o n t  szerzett és 
m in th o g y  n em  vo ltak  g y e rm e k e i, e g é s z  v a g y o 
nát a re form á tu s e g y h á zra  h a g y ta , m e ly n ek  
é le te  v é g é ig  p re sb ite re  vo lt .

Kolozsváron a református Kórház szom
szédságában felépült a kétemeletes diakonisz- 
sza-otthon.

A vasárnapi iskola áldásai. E g y  am erikai 
b ir ó  k ije len tette , h o g y  é le té b e n  t ö b b , m int 800  
k isk orú  e g y é n  állt e lő tte  vád  alatt s ezek  k ö 
zül csak  h á rom  v o lt  vasárn ap i isk o lá s . S zerin 
te  a b ü n te ttek  ellen  a v a llá sos  n ev e lésse l leh et 
le g jo b b a n  v éd ek ezn i.

Lélekben és igazságban. R á d ió p ré d ik á c ió k . 
1935. D r. R avasz L á sz ló , dr. P ó lin g  A . D á n ie l, 
M u ra k ö zy  G y u la , N y á ry  P á l, dr. P atay  P ál, 
S o ó s  B éla , S za b ó  Im re , eő r i S z a b ó  D e z s ő  p r é 
d ik á c ió . A K álv in -téri R e form á tu s  E g y h á z k ö z s é g  
k iadása . —  A rá d ión a k  e g y ik  n a g y o n  k e d v e s , 
so k a k  által várt a lkalm a az isten tiszte le tek  k ö z 
v e títé se . A K álvin -téri te m p lo m b a n  k özvetíte tt 
1935 . é v  rá d iós  ig e h ird e té se it  a K álv in -téri 
e g y h á z k ö z s é g  kiadta. É rdek es o lv a sm á n y  ez

m in den k i szám ára . B ele  leh et látni a re form á tu s  
e g y h á z  g n o d o la tv ilá g á b a . M e g  leh et ism ern i, 
m ilyen  vá laszok at ad  a m ai m o d e rn  é le tn ek  a 
n a g y  k érd ése ire . A  K álv in -téri szó szé k e n  a re 
fo rm á tu s e g y h á z  rep rezen ta tív  ig e h írd e tő i j e 

len n ek  m e g . A  le g t ö b b  p ré d ik á c ió  kdr. R a 
vasz L á sz lóé . B en n e  van a n a g y  C E . S z ö v e tsé g  
nyári k o n feren c iá já n a k  az ü n n ep i p ré d ik á c ió ja , 
am it P ó lin g  A . D án ie l n e w y o rk i le lk ész , a C E . 
v ilá g s z ö v e ts é g  e ln ö k e  m o n d o tt  el. F e ltű n ő , 
h o g y  a szo c iá lis  k érd és  m in d ig  n a g y o b b  teret 
n yer  a p ré d ik á c ió k b a n . N a g y , id ő sze rű  p r o b lé 
m ák at v ilág ítan ak  m e g  az g ie h írd e tő k  b ib liá ju k  
fé n y e  m elle tt . M e g r e n d e lh e tő  a B u d a p est-K á l- 
v in -téri le lk észi h ivata ltól. Ára fű zve  1 P  80, 
k ö tv e  2 P  50 fillér.

Előadás a KIE-ben. A  sz o k o tt  k ed d  esti 
ó rá b a n  e lő a d á sso ro za tu n k  6 -ik  e lőa d á sá t tartja  
D r. B e n e d e k  Á rpá d  o r v o s , e g y e te m i ta n á rse g é d  
» T e s tá p o lá s «  c ím m e l, a tá p lá lk ozá s , ru házat, la 
kás és s p o r to k  sze re p é rő l, az e g y é n i és  k ö z ö s 
s é g i é le tb e n . A z  e lő a d á s  iránt é r d e k lő d ő k e t  s z e 
retettel h ív ju k  és várjuk  n em csa k  az if jú sá g  k ö 
r é b ő l, hanem  az e g é s z  g y ü le k e z e tb ő l. A z  e lő 
adás h e ly e : a K IÉ  n a g y te rm e . I d e je : J a n u á r 
2 1 -é n , k ed d en  este  8 ó ra . B e lé p ő d íj n in cs.

A Szegedi Reformátusok Temetkezési és 
Segélyezési Egyesülete 1932. év v é g é n  történ t 
m ega lak u lása  ó ta  11 elhalt ta g  u tán  520 0  P . te 
m etési s e g é ly t  fizetett ki a h á tra h a g y otta k  k e 
ze ih ez  és az e g y h á z  s z e g é n y  a la p já t 1700  
p e n g ő v e l g y a ra p íto tta . E zek  a szá m o k  a m e l
lett b izo n y íta n a k , h o g y  erre  az e g y e sü le tre  
s z ü k s é g  van s fo n to s  m issz ió t te lje s ít  a k k or , a- 
m ik or filléres  havi ta g sá g d íj e lle n é b e n  az e l
halt ta g o k  h o zzá ta rto zó in a k  a n y a g i g o n d já t  
m e g k ö n n y ít i és  eg y ú tta l az e g y h á z  s z e g é n y e it  
is je le n tő s  ö s s z e g g e l  s e g ít i. A  tem etk ezés i 
e g y e s ü le tb e  e d d ig  692  ta g  lép ett b e . Ez a 
szám  is azt b iz o n y ít ja , h o g y  m ind  tö b b e n  is
m erik  fel az e g y e s ü le tb e  v a ló  tö m ö rü lé s  á ld á 
s o s  vo ltá t és fillére ik k el m in den  a n y a g i m e g 
e rő lte tés  é s  k ock á za t nélkül s e g íte n e k  ép en  a 
le g g o n d te r h e s e b b  id ő b e n  csa lá d ja ik on . Az e g y e 
sü le tn ek  ta g ja  leh et n em re  v a ló  tek in tet nélkül 
m in den  fe d d h e te tle n  e lő é le tű  e g y é n . A  ta g sá 
g i d íj havi 1, v a g y  2 p e n g ő , és a ta g  m ár a 
b e lé p é s  id e jé tő l tem etés i s e g é ly r e  jo g o s u lt . 
M in d e n , a csa lád ja  so rsá é rt a g g ó d ó  e g y h á z ta 
g o t  b e lé p é sre  h ív  fel az  e ln ö k s é g . Jelen tkezn i 
G á s p á r  M ih á lv  eg y h á z fin á l leh et.
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Ujszegedi Missziói Egyház

Istentiszteletek 
sorrendje;

F. h ó  1 9 -é n , d . e. 
9  ó ra k o r  istentisztelet 
Ú jsze g e d e n  (K ó c z é  L. 
s l . ) ; d . e. 10 óra k o r  
istentisztelet K isk u n - 

d o r o z s m á n  (T e le k i S. 
le lk é s z ) ; dé lu tán  fél 3 ó r a k o r  g y e rm e k is te n 
tiszte let, 3 ó ra k o r  g y ü le k e ze ti isten tiszte let S o 
m o g y i-te le p e n  (K ó c z é  L. s e g é d  le lk é s z ) ; d é l
után 3 ó ra k o r  isten tiszte let R ö szk é n  (T e le k i 
S á n d o r  le lk é sz ).

F. h ó  2 6 -á n  d é le lő tt  9 ó ra k o r  isten tiszte let 
Ú js z e g e d e n  (T e le k i S. le lk é s z ) ; d é le lő tt  10 
ó ra k o r  isten tiszte let P u szta m é rg e se n  (K ó c z é  L. 
s e g é d le lk é s z ) ; dé lu tán  fé l 3 ó ra k o r  isten tiszte let 
S z ő r e g e n  (T e le k i S. le lk é s z ) ; d é lu tán  3 ó ra k o r  
isten tiszte let D eszk en  (K ó c z é  L. s e g é d le lk é s z ).

A Somogyi-telepi Kálvinista Kör f. h ó  5 -
én , a h ívek  n a g y  é r d e k lő d é s e  m ellett tartotta  
m e g  1935. é v rő l s z ó ló  b e s z á m o ló  g y ű lé sé t . T e 
lek i S á n d o r  le lk ész  fo g la lta  ö ssz e  e g y  e sz te n d ő  
m u n k áján ak  a lelki e re d m é n y e it  s rám u tatott 
azok ra  a te e n d ő k re , m e ly e t a k örn ek  az ú j 
e sz te n d ő b e n  k ü lö n ö se n  m u n k ába  kell ven n i, 
a m e ly e k  a S o m o g y i- te le p i  im aház m e g é p ít é 
sére  és  m é g  in k á b b  a S o m o g y i- te le p i  h ívek  
lelk i k ö z ö s s é g g é  v a ló  k ié p íté sé re  rián yu ln ak . 
Izsó  L a jo s  a k ör  a n y a g i e re d m é n y e irő l szá 
m o lt  b e , m e ly  szerin t az e lm últ e sz te n d ő  250  
p e n g ő  13 fillért e re d m é n y e ze tt , m e ly e t te ljes  
e g é s z é b e n  az im aház a lapra  fo rd ítu n k . K arakas 
S á n d o r  k ön yvtári je le n té s e  után a k ö r  v e z e tő s é 
g é t  vá lasztottu k  ú jra . Ü g y v e z e tő n e k  a S o m o g y i
te le p rő l e ltá v o zo tt  dr. G ö r g é n y i G y u la  \ h e 
ly é b e , k in ek  évek en  k eresztü l ta rtó  á ld o z a to s  
m u n k á já ért hálás k ö szö n e tü n k e t fe jez tü k  ki, 
V a ss  Im re p re sb ite r  v á laszta tott m e g , p é n z tá 
ro s  és  k ö n y v tá ro s  ú jó la g  Izsó  L a jo s , illetve K a 
rakas S á n d o r  lett. H a s o n ló k é p p e n  ta n á cso so k k á  
is a rég ie k  választattak . E ste sik erü lt szere te t- 
v e n d é g s é g e t  re n d e ze tt  a k ör , a m e ly n e k  m ű 
so rá n  T e le k i S á n d o r  le lk ész  m o n d o tt  m e g n y itó  
b e sz é d e t . A z  a szta lok  m e g té r íté sé re  ada k ozta k  
p é n z b e n : ö z v . D o m o k o s  L á sz ló n é . S z a b ó  ] ó -  
z se fn é , N a g y  M ih á ly , B éres  L a jo s , S zá n tó  Ist
ván n á , K arakas S á n d o rn é , G é m e s i Istvánná, 
C se h  J ó z se fn é , Jenei S á n d o r , N . N ., T ó th  K o 
vács A n d rá sn é , v itéz  Szarka J á n osn é , B a jcsi 
J ó z se fn é , Z s a rk ó  István , P álfa lv i P é te rn é , K a 
sza  Z s ig m o n d n é , K issn é , Z s ír o s  L a jo s , C z o m p a  
M ik ló sn é , T ö r ö k  L a jo sn é , O lá h  Istvánná, B ús 
Ján os , ö z v . K arsay  F e re n cn é , S avan ya  Im ré- 
n é , G é m e s i J ó z s e f, K apus P á l, V é k o n y  S á n d o r-

n é , G y e tv a i István n á , T e le k i S á n d o r  és  O lá h  
L a jo s ; te rm é s z e tb e n : Ö k rö s  S á n d o rn é , v itéz  
F arkas J ó z se fn é , ö z v . K e csk e m é ti S á n d o rn é , 
H é jjá  P á ln é , T ó th  K o v á cs  A n d rá sn é , G é m e s i 
M ih á ly , K asza L a jo sn é , N a g y  Irnréné és  T ó th  
B u zd er F eren c.

A n y a k ö n y v ü n k . 1935. m á so d ik  fe lé b e n  a 
k e re sz tsé g  sá k ra m en tu m á b a n  ré sze sü lte k : F itz 
S á n d o r  ju liu s 7 -én  (D e s z k ) , 2 1 -én  D á v id  E rzsé 
b e t  (S z ő r e g ) ,  o k tó b e r  2 7 -é n  E rdey  Z su zsám ra  
(P u sz ta sz e r ), d e c e m b e r  2 5 -é n  B o d ó  L a jo s  (K is 
te le k ). »S ze re tte im , m o st  Isten  g y e r m e k e i va 
g y u n k  és m é g  n em  lett n y ilv á n v a ló v á , h o g y  m i
vé leszü n k . D e  tu d ju k , h o g y h a  n y ilv á n v a lóv á  
lesz , h a so n ló k k á  leszü n k  ő h o z z á ;  m ert m e g  f o g 
ju k  ő t  látni, am int van . És a k ib en  m eg v a n  ez  a 
r e m é n y s é g  ő irá n ta , az m in d  m e g tisz tít ja  ő m a - 
g á t , a m ik é p e n  ő  is tiszta .« (I. Ján os  lev . 3. r. 
2 — 3. v .)

Házasságukra Isten áldását kérték: Jú liu s 
13 -án  B író  L a jo s  J ó z s e f re f. k e r té szse g é d  és 
S ch e y  R ozá lia  E telka r. k ., 2 7 -é n  Pap  Ján os 
re f. g é p la k a to s  és C sá szá r  Ilon a  r. k ,  a u g u sz 
tus 1 0 -én  dr. K eresztes  K álm án  ref. re n d ő rtis z t
v ise lő  és  S zath m áry  Júlia re f., 18 -án  K o v á cs  
S á n d o r  re f. k e r e s k e d ő s e g é d  és B o z ó k i Ilona  
r. k ,  3 1 -é n  K a rlov icz  István rk. m áv. s e g é d 
tiszt és  E rd ős  R ozá lia  re f. (A lg y ő ) ,  n o v e m b e r  3- 
án  K erek es  L a jo s  re f. é s  K orá sz  P irosk a  r. k. 
(Ó s z e n t iv á n ) ; 10-én  B artha D e z s ő  re f. s ü tő 
m ester  és  B artu cz E rzséb et r. k. (K is te le k ) ; 
1 2 -én  F o d o r  M á rto n  r. k. s z ig o r ló  o r v o s  és  
T ö r ö k  G ize lla  re f. g y ó g y s z e r é s z  (K isk u n d o ro z s - 
m a ) ; d e c e m b e r  7 -é n  N a g y  L a jo s  r. k. fö ld m ű 
ves és  T ó th  R ó za  re f. (C s e n g e le ) .  »T e r e m té  
teh át az Isten  az e m b e r t  az ő  k é p é re , Isten 
k ép ére  terem té  ő t ;  fé r fiú v á  és a sszo n n y á  te 
rem té  ő k e t .«  (I. M ó z e s  1. r. 2 7 . v .)

Eltemetettek: Jú liu s  7 -én  P,app S á n d o r  
kk ., 1 4 -én  B e rze  K á r o ly  k k ., (K is k u n d o r o z s -  
m a ) , 2 7 -é n  S z a b ó  Z s ig m o n d  n y . p . ü . f ő v i 
g y á z ó  41 ( S z ő r e g ) ,  a u g u sztu s  16 -án  H e g e d ű s  
E rz sé b e t  kk ., és  H o m o k i Ján os  k k ., (K is t e 
le k ) ,  2 1 -é n  L a b á d i S á n d o r  kk ., 2 2 -én  H a za i 
F e re n c  n y . m áv. á llo m á s -íe lő l já ró  75  ( S o 
m o g y i t e le p ) ,  2 5 -én  K oczk a  R ó z á i k k ., . s z e p 
te m b e r  5 -én  T a k ó  Ilon a  R o z á lia  kk ., és D o s z -  
p o ly  D á n ie ln é  szü l. S za la i K ata lin  4 2 , 22 -én  
N ém eth  J á n os  n y . p o s ta a lt is z t  85  (D e s z k ) ,  
o k t ó b e r  19-én  id . V á ra d i J ó z s e f  g y á r i m u n 
kás 73 , 2 7 -é n  B á lin t J o lá n  kk. (K is e t le k ) ,  n o 
v e m b e r  6 -án  L a n to s  L a jo s  ta n u ló  9 (K is te 
le k ) ,  8 -án  S z a b ó  Im re n y . m áv . m á lh á zó  71 
( S o m o g y i t e le p ) ,  12-én  B a lta  E te l kk ., 2 2 -én  
K o ta n ics  E rz s é b e t  kk ., d e c e m b e r  6 -án  ö z \í  
V ö r ö s  S á n d o rn é  szü l. D e n k i Ju sztn ia  6 2  (S o -  
m o g y i t e le p ) ,  15 -én  A n d ó  F e re n c  kk ., 20-án  
N o v in s zk i L á s z ló  k k ., 2 9 -én  M e g y e r i  Ján os
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szobafestő m. 49 éves. »Nem zár ki örökre 
az Ur. Sőt, ha megszomorít, meg is vígasztal 
az ő kegyelmesiségének gazdagsága szerint. 
Mert nem szíve szerint veri és szomorúja meg 
az embernek fiát.« (Siralmak 3:31—33.)

Családi

„A te törvényed kedvelőinek nagy békessé
gük van és nincs bántódásuk.“ (Zsolt. 119,165.)

Isten törvényében Isten akarata jut ki
fejezésre. Isten törvényét az kedvelj, aki Isten 
akaratát kész szívvel teljesíti. Az ilyen em
bernek nagy békessége van. A békesség az 
életünkben mindig innen és csak innen van, 
hogy rá tudjuk bízni magunkat Isten vezeté
sére. Honnan van a mai ember életének bé- 
kételensége? Onnan, hogy nem kedvelője Is
ten törvényének, ellenáll és ellene lázad Isten 
akaratának. Mit akar az Isten? Üdvözíteni 
akar. Jézushoz akalr vezetni, őt az ember éle
tében úrrá akarja tenni. Nincs olyan nagy aka
dály, amit el ne hárítana azért, hogy akaratát 
életünkben keresztülvigye s nincs olyan esz
köz, amit fel ne használna azért, hogy törvé
nyét érvényesítse; bűnbe merült lelkünket fel
ébressze, magához kösse és a legnagyobb bán- 
tódástól, a kárhozattól megmentse. Ha mást 
nem, a nyomorúságot, betegséget, szerette
ink elvesztését használja fel, hogy törvényé
nek kedvelőjévé, akaratának cselekvőjévé, hí
vővé tegyen és ,a kárhozattól megmentsen.

*
Istentagadó volt, váltig hangoztatta, hogy 

csak a termézsetben hisz, nincs szüksége Is
ten segítségére. A természet törvényével min
den betegséget tud( gyógyítani. Hogyan tud
ta Isten ezt az embert törvényének kedvelő
jévé tenni? Volt az orvosnak egy gyermeke, 
aki súlyos beteg lett. Az apa a természet tör
vényét hiába alkalmazta. A gyermek meg
halt. A koporsó mellett kellett a hitetlen or
vosnak Isten törvénye előtt meghajolni.

V i a H Á  üzlethelyiségek 
l i l d l i v  és lakások

a református 
p a l o t á b a nFelvilágosítást ad a lelkészi hivatal.

OIosó alkalmi ajándékok

Óra, ékszer vásárlásnál javításnál, eladás-
bizalomma! Tóth óráshoz

is ABC utalványra, előleg nélkül. — Óra-, ékszer- 
j a v í t á s o k  olcsón, gyorsan, pontosan. 
Kárász-utca 13. — Eladás kényelmes részletfizetésre

]
>

Szász Lajos
Kárász-utca 2. fSzéchenyi-tér sarok)

Nagy választék nyakkendőkben, 
harisnyákban, kesztyűkben és 
fehérnemüekben.
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